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între ieri și azi
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Motto „Ai toată viaţa un şcolar pe 
care niciodată nu trebuie să-l pierzi 

din ochi: tu însuţi.“ (N. Iorga)
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-3-Cuvânt înainte

Coordonator,

Prof. Elena RUSU

Dragi elevi, profesori şi părinţi,

Avem bucuria de a vă prezenta primul număr al revistei editate 

de şcoala „Nicolae Iorga” din Grindu, intitulată sugestiv „Şcolarii vieţii”. 

Motivul principal al acestei iniţiative este acela de a reuni lucrările celor mai 

talentaţi dintre voi, în scopul de a scoate la lumină comorile din adâncul 

inimilor voastre sau, altfel spus, de a da viaţă aptitudinilor şi valenţelor pe 

care le deţineţi. De asemenea, nu vrem să lăsăm neaplaudate activităţile 

la care luaţi parte periodic sub îndrumarea profesorilor.
Sperăm ca publicarea primului număr în toamna anului 2017 să fie de bun 

augur şi să împrumute din bogăţia, bucuria şi farmecul acestui anotimp. Totodată, 

acest prim număr al revistei îşi doreşte realizarea unei prezentări generale a şcolii, a 

satului, a elevilor, dar şi a familiilor acestora, adică o incursiune în trecut cu ecouri în 

prezent. Textele care vor apărea vor avea în vedere, deopotrivă, prezentarea 

diferitelor activităţi care se defăşoară în incinta sau în afara şcolii, dar şi articole cu 

un caracter modelator, pilduitor, menite să formeze caractere puternice, capabile să 

aleagă calea cea mai bună şi de folos  în viaţă.

Nu în ultimul rând, mulţumim tuturor celor care şi-au dat concursul pentru ca 

această idee să prindă viaţă şi nutrim speranţa că vor exista oameni de suflet care nu 

o vor lăsa să moară.

PS: Pentru toţi cei care vor, paginile acestei publicaţii vor reprezenta 

posibilitatea exercitării dreptului la libertatea de exprimare şi de expresie.

RESURSE UMANE
Şcoala beneficiază de personal didactic şi de specialitate în totalitate calificat:

14 CADRE  DIDACTICE: 2 educatoare

4 învăţători

8 profesori

PERSONAL  NEDIDACTIC  ŞI  AUXILIAR: 4  persoane

202  COPII:   58  preşcolari şi 144 de elevi.
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Comuna Grindu este 

situată în partea de Nord-

Vest a Dobrogei, în judeţul 

Tulcea, pe malul drept al 

Dunării, zonă cunoscută sub 

denumirea de Cotul Pisicii, 

învecinându-se cu Dunărea 

la Nord şi Est, satul Garvan în 

sud-vest, comuna Văcăreni  

la sud, comuna I.C.Bratianu la 

vest.

Cel mai apropiat centru urban, 

Galaţi, se află la o distanţă de 15 

km în amonte. Oraşul reşedinţă 

a judeţuluiTulcea este situat la o 

distanţă rutieră de 69 km.

 În această zonă, clima poate fi 

caracterizată ca o climă temperat-

continentală cu veri fierbinţi, cu 

precipitaţii slabe şi ierni puţin 

geroase.

Până la îndiguirile care au redat o 

bună parte din teren agriculturii, 

localitatea era un paradis al 

peştilor şi al păsărilor, peisajele 

mirifice nefiind cu nimic mai 

prejos decât cele din Delta Dunării, 

astfel încât ocupaţia de bază 

a localnicilor era vânătoarea şi 

pescuitul.  Educator: Maria DĂNILĂ
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În 1860 s-a stabilit în sat învăţătorul 

aromân Ion Buzdugan venit de 

prin părţile Salonicului. Acesta s-a 

instruit la Galaţi pentru a-şi însuşi 

cunoştinţele necesare despre 

alfabetul latin, procurându-şi de 

aici abecedare şi alte cărţi didactice 

tipărite în ţară. 

Există dovezi că în anul 1882 

funcţiona o şcoală elementară 

condusă de o învăţătoare despre  

care se mai ştie doar că se chema 

Mihaela-Elena.

Până la finalizarea îndiguirii în 

1986, inundaţiile distrugeau aproape în fiecare an recoltele, casele mai prost 

aşezate sau şubrede şi puneau în pericol viaţa oamenilor şi a animalelor.

Actuala şcoală “Nicolae Iorga” a fost construită pe amplasamentul 

vechii şcoli în 1976.  

Procesul instructiv-educativ se desfăşoară în două clădiri, una dintre ele 

fiind destinată celor mici – „grădinarilor” -, iar cealaltă pregătirii elevilor din 

ciclul primar şi gimnazial. 

Holul de la intrarea 

profesorilor găzduieşte 

prin diplome 

recunoaşterea meritelor 

elevilor formaţi de 

dascălii şcolii.
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Şcoala  dispune de opt săli de clasă spaţioase, 

un laborator de fizică-chimie-biologie, un laborator 

de informatică dotat cu 25 de calculatoare moderne 

conectate la internet.

Unele săli de clasă, prin materialul didactic afişat, 

sunt adevarate cabinete de specialitate (limba şi 

literatura română, matematică, istorie, religie). 

Atât clădirea şcolii cât şi a grădiniţei beneficiază de 

încălzire centrală.

Preşcolarii sunt împărţiţi pe două nivele de vârstă şi învaţă 

în grădiniţa cu program normal în două săli de clasă.

Dotarea grădiniţei cu mobilier ergonomic şi aparatură 

audio-vizuală de ultimă generaţie, face ca activităţile desfăşurate 

să fie interesante şi atractive, astfel încât frecvenţa preşcolarilor 

este foarte bună. În acelaşi corp de clădire funcţionează 

biblioteca şcolară care deţine peste 5.000 de volume de 

literatură şcolară română şi universală şi literatură psiho-

pedagogică.

Şcoala noastră dispune, de asemenea, de o sală de 

festivităţi şi de o sală de sport, dotată corespunzător pentru 

dezvoltarea armonioasă a copiilor.

Laboratorul de informatică al școlii Grindu

La grădiniță

Clasa cu afișaje pentru limba și literatura română
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Câteva gânduri la început de an şcolar
„A venit ziua cea mult aşteptată. Ceasul a 

sunat la ora şapte. Fiind prima zi în care trebuie 

să plec la şcoală, a fost foarte deprimant să mă 

trezesc. Posomorât, m-am dus să mă spăl. Apoi 

m-am simţit brusc un alt om, plin de viaţă. Tot 

ce am făcut înainte să plec la şcoală, am făcut 

foarte încet, ca totul să iasă ca la carte. M-am 

îmbrăcat încet şi cu fineţe, ca hainele să nu se 

şifoneze.

A venit ora de plecare. Am aruncat o 

privire subtilă peste gard şi copiii cei mai mici 

din şcoală mergeau  cu mamele lor de mână şi 

cu un buchet de flori bine aranjat.

Atunci m-am încălţat şi eu cu pantofii, 

mi-am luat ghiozdanul în spate şi am plecat 

spre şcoală cu paşi mici, dar cu o emoţie mare, 

ca la început de an.

Când am intrat în curtea şcolii, am văzut 

pe chipul copiilor de clasa I, dar şi a celor mai 

mari, o sclipire în ochi, dar şi o emoţie mare 

ascunsă în  sufletul lor.  Pătrunzând în adâncul 

curţii şcolii, mi-am revăzut colegii, unii mai 

neastâmpăraţi, alţii mai retraşi.

Am stat jumătate de oră în curtea şcolii 

până am auzit primul clopoţel. Primul clopoţel 

din noul an şcolar este ca prima bătaie a inimii 

unui nou născut.

Toţi ne-am aşezat la rând, fiecare după 

clasă. Directorul şcolii a început să ţină un 

discurs şi să prezinte noii profesori. Discursul 

directorului s-a terminat şi a început cel al 

primarului şi o mică slujbă a părintelui comunei.

Apoi fiecare clasă şi-a urmat  învăţătorul  

sau  dirigintele. Cum am intrat în clasă, ne-am 

ocupat  locurile  în bănci.

Toţi eram entuziasmaţi de plăcuta 

revedere.  Ne-am  luat apoi  cu toţii manualele  

şi am mai stat puţin de vorbă cu diriginta 

noastră. După o  scurtă perioadă de timp, am 

aflat vestea că trebuie să plecăm acasă. 

Ne-am luat ghiozdanele şi cu paşi repezi 

am luat drumul spre casă cu gândul la ziua 

următoare şi la toate lucrurile bune sau rele 

care se vor  întâmpla în decursul ultimului an  

de gimnaziu”.      Gheorghiţă Nicolae,  clasa a VIII-a 

 „A sosit toamna. Un anotimp care 

deschide porţile şcolilor, rămase triste şi singure 

pe timpul  vacanţei.

Toţi elevii se întorc bucuroşi la şcoală, 

lăsând în urmă neuitatele clipe ale vacanţei.

Drumul spre şcoală este acoperit de un 

covor ruginiu de frunze care foşnește la fiecare 

pas al copiilor.

 Întâlnirea cu profesorii şi colegii este 

una emoţionantă. Se citeşte pe feţele tuturor 

emoţia primei zile de şcoală şi totodată grija 

pentru viitorul an şcolar.

Festivitatea de deschidere s-a desfăşurat 

în cadrul unui spectacol de muzică şi dansuri 

populare, ba chiar şi o scenetă de teatru. La 

această festivitate  au participat atât elevi, cât şi 

părinţii şi bunicii acestora.

 Apoi, copiii au intrat în clase plini de 

nerăbdare şi atât de fericiţi încât ochii lor 

sclipeau ca stelele de pe cer. S-au aşezat fiecare 

la locurile lor şi au ascultat cu atenţie învăţăturile 

dascălului.  Astfel s-a încheiat prima zi de şcoală”.

Axente Cristina, clasa a VII-a
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Festivitatea de deschidere a noului an şcolar 
s-a bucurat de girul „oficialităţilor” locale.

Un nou început primeşte binecuvântarea

Elevii se bucură 
de reîntâlnirea cu colegii de clasă

Şcoala
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Pornind în călătoria lungă a cunoaşterii de sine,

Să nu lăsăm nici o zi să treacă fără a auzi, a vedea sau a citi ceva frumos! 

(Goethe)

Şcoala
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Allan Bloom era preocupat 

de sufletele tinerilor. Pentru a 

le feri pe acestea de pericole, 

a dezvoltat o critică radicală 

a culturii. Aceasta era menită 

să-i câştige pentru viaţă pe 

acei tineri preocupaţi de 

cunoaştere. După Bloom, 

aventura cunoaşterii de sine 

implică lectura „cărţilor mari", 

a acelor cărţi consacrate 

în principal problemelor 

clasice (întrebări privitoare 

la dreptate, la relaţia dintre 

revelaţie şi raţiune, întrebări 

despre Dumnezeu sau 

despre viaţa bună) şi care îl 

obligă pe cititor să-şi pună în 

discuţie opiniile. Întrebarea 

directoare a lui Bloom pentru 

lectura cărţilor mari - Cum 

trebuie să trăim? Ce este 

viaţa bună? - sunt întrebările 

platonicului Socrate.

Lectura împreună 

cu prietenii - este pentru 

Bloom unul dintre cele 

mai importante puncte de 

plecare. Modelul unei lecturi 

proaspete, aparent naive, a 

cărţilor mari, este capabilă 

să retrezească la viaţă acele 

cărţi ce păreau deja prăfuite şi îngropate 

sub un munte intimidant de comentarii 

şi interpretări. Prin urmare, întrebarea 

privitoare la viaţa bună era pentru Bloom 

esenţial legată de întrebarea privitoare 

la lectura bună. Este, aşadar, necesar să 

studiem autori din epoci trecute, cu ideile 

lor şi să-i înţelegem aşa cum s-au înţeles ei 

înşişi. În al doilea rând, arta lecturii trebuie 

înţeleasă drept eliberatoare deoarece 

implică posibilitatea ca spiritul să poată 

depăşi problemele istorice ori sociale prin 

care trece.

Traducere de George BONDOR

(prelucrare - prof. Elena RUSU)

Material realizat de Violeta CARDON, clasa a VIII-a
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Am înțeles împreună importanța lecturii

Copii şi poveşti… spontaneitate şi 

sinceritate…, imaginaţie şi … creaţie. Lucruri 

pe care le găsim în cartea „Cândva, nişte 

copii…”, coordonatoare educatoarele Măriuţa 

Şandor şi Laura Andreia Brătianu. 

Răsfoind-o, te introduci în lumea 

fabuloasă a copilăriei şi găseşti comori 

nebănuite ale unor suflete de copii ce ies la 

lumină dacă sunt ajutaţi să le caute, cuvinte 

frumoase, înlănţuite în fraze şi dialoguri 

ce exprimă confidenţialitate copilărească, 

întrebări şi exclamaţii ce aşteaptă răspunsuri 

imediate, dar şi promisiuni respectate. 

Este o carte care surprinde într-un joc 

firesc gândurile, trăirile şi sentimentele unor 

copii. „Farmecul vorbelor te uimesc, te vrăjesc, 

te încântă şi descântă ca într-un cântec de 

dragoste în care protagonişti sunt copiii şi 

cuvintele”,  spune în postfaţă Margareta Sava.

În sufletul unui copil, scrie atât de 

frumos educatoarea Măriuţa Şandor, este atât 

de multă speranţă şi dragoste încât rănindu-l 

i-ai omorât surâsul. El are felul lui de a vedea 

lumea şi este singurul căruia nu-i este frică de 

viitor. Îşi zideşte fericirea pe visuri, iar poveştile 

în care binele învinge răul fac parte din 

realitatea lui.  O carte, o poveste scrisă de copii 

care merită a fi citită.
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Poveste de toamnă

„Toată lumea vorbeşte despre 

toamnă. Toamna se adună roadele, se 

numără bobocii, se pândesc frunzele 

ruginii, se opreşte soarele printre 

gene de visare. 

Toamna... 

Mie nu mi-a plăcut toamna. 

Toamna mă făcea să devin tristă. 

Toamna mă umplea cu amintiri 

galbene. Asta până într-o zi, când am 

învăţat şi eu ca toţi oamenii să iubesc 

toamna, să aştept toamna. Toamna 

mea însă ... a fost altfel. 

- Toamna mea chiar a fost altfel!

Toamna mea era tânără! Poate

prea tânără şi poate nedrept de 

frumoasă! Buzele mele învăţaseră 

literele. Le rosteau singure în timp 

ce mâinile mi se ridicau delicat în 

sus şi le desenau pe cer imaginare 

şi rotunde. Cât am iubit eu toamna 

aceea din patru litere!!! O iubeam 

curat, fără complexe - cu toţi anii mei 

cruzi, cu toate visele, cu toţi prinţii şi 

prinţesele, cu toate caleştile vrăjite 

... până la ultima care a dus toamna 

departe ...

Nu mi-a părut rău. Înainte de 

toate a fost o toamnă frumoasă”. 

Modelul meu

„Consider că tinerii au nevoie de modele 

în viaţă. Încă de mici, copiii au tendinţa să-i imite 

pe părinţii, profesorii  sau unii prieteni de joacă. 

Mai târziu, însă, adolescenţii tind să-şi aleagă 

modele „nesănătoase” printre vedete din muzică, 

televiziune, film sau sport. 

De aceea, fiecare tânăr trebuie să-şi caute 

modele printre persoanele din preajmă, la cele 

pe care are posibilitatea să le analizeze atent 

comportamentul şi unde poate găsi întotdeauna 

un sfat bun şi sănătos.

Starurile, din contră, reprezintă modele 

mult mai atractive fiindcă au dobândit succes fără 

un efort prea mare.  De aceea, este bine să ştim 

cum se comportă  modelele cu adevărat pozitive 

... acestea ne ajută să dăm sens vieţii noastre şi 

ne sunt întru totul benefice. Modelele negative, 

din contră, ne hrănesc cu iluzii, ne îndeamnă la 

fapte necugetate, regretabile, ne îndepărtează de 

Dumnezeu şi de principiile bune.

Personal, nu mi-am căutat niciodată 

modele în modă, muzică sau sport. Dar nici nu 

pot spune că am găsit vreunul. Poate că sunt prea 

critică, poate încă nu mă cunosc suficient, ca să 

ştiu ce să caut şi ce trebuie să găsesc.

Consider că nimeni nu este perfect: nici 

Rihanna, Forge Pink, Avril Lavigne, Byance, 

Enriyue Iglesias, de aceea, momentan, scopul 

meu este să-mi creez propriul stil de viaţă, 

îmbinând mai multe stiluri ale unor persoane 

apropiate”.                   Andreea HORNEŢ, clasa a VIII-a
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Din	nou	la	şcoală

 Din nou la şcoală am pornit,

Din nou soarele a răsărit,

Colegii mi i-am întâlnit

Şi multe mi-au mai povetit.

La şcoală e bine,

Când iau un „foarte bine”,

La ore sunt activă. 

Astfel mă simt foarte bine.

Şerban Cristina, clasa a V-a 

Poluarea

Poluare, poluare...

Ce-o fi și asta oare?

- Stai! Asteaptă doar un pic

Eu încerc să îţi explic.

Vezi în jur numai hârtii

Aruncate de copii?

Gălăgia te-asurzește

Chiar și-n ore se vorbește.

Nu la lecţie, să știi,

Ci aiurea-ntre copii.

Clasa n-o aerisești

Cum să nu te-mbolnăvești?

N-ar fi mai bine dacă

Gunoaiele ar fi în ladă,

Acolo unde-i locul lor,

Nu-n clasă ca un covor?

Acum sper ca-i înţeles

Tot ce faci are un sens

Să crești mare și frumos

Într-un mediu sănătos!

Rolea Ştefania, clasa a VI-a

Povestea	năsturelului	pierdut

„A fost odată ca niciodată o bătrânică 

foarte singuratică. Ea locuia la marginea unei 

păduri. Singura plăcere pe care o mai avea era să 

colecţioneze năsturei. 

            Într-o zi, a găsit un năsturel de aur fermecat.

Bătrâna nu a realizat acest lucru și l-a pus cu ceilalţi la 

un loc. Într-o zi, pe neaşteptate, năsturelul a început 

să vorbească și rosti:

- Aș vrea să mă întorc la stăpânii mei!

- De ce? Nu-ţi mai place aici?

- Îmi place? Vreau, însă, acasă la stăpânii mei,

care au avut grijă de mine știind că sunt din aur și

sunt și fermecat.

După ce cuvântă astfel, năsturelul fermecat 

nu mai stătu pe gânduri și sări. S-a rostogolit până la 

ușă, apoi a ieșit afară. Tot rostogolindu-se așa mult 

timp, năsturelul fermecat a ajuns la marginea unui 

oraș. Aici întâmpină multe obstacole. Cel mai rău 

i-a fost când un motan năzdrăvan a pus mâna pe el.

Atunci, năsturelul începu să strige îngrozit:

- Lasă-mă jos!

- S-o crezi tu, răspunse motanul.

- De ce ești așa de rău? Te rog, lasă-mă să plec.

- Fie, pleacă și să nu te mai văd niciodată pe

meleagurile mele. Apoi îi dădu drumul.

Năsturelul  își continuă drumul cu inima la 

gură, merse ce merse și ajunse într-un final acasă. 

Era nespus de fericit că-și revede stăpânul, care 

întotdeauna a știut să se poarte cuviincios cu el, 

așezându-l în vitrină, la vedere.

Din păcate, bătrânica n-a aflat nici până astăzi 

ce a pierdut”.             Ivanov Marinela, clasa a VIII-a

CREAȚIE
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Să  fie  ascultători!
Să  nu le lipsească  nimic!
Să  fie  cuminţi, disciplinaţi!
Să primească cea mai bună educaţie de la şcoală!
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Şcoala oferă un mediu 
optim de formare și educare
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Şcoala oferă informaţii utile
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„Cine nu-şi cunoaşte trecutul, 

nu-şi merită prezentul.” (N. Iorga)

„Azi, când avangărzile trec pe pământ străin, pentru 

desăvârşirea înfrângerii definitive a duşmanului, gândul 

meu se îndreaptă către voi, cu dragoste şi admiraţie pentru 

faptele voastre de arme. Peste veacuri veţi fi slăviţi, voi 

ofiţeri şi ostaşi care aţi eliberat Ardealul. Pe cei care au căzut 

la datorie îi vor preamări urmaşii şi numele lor va fi scris în 

cartea de aur a neamului.

Încrezători în destinele neamului şi luând pildă de la 

cei ce au pus patria mai presus decât viaţa, continuăm lupta 

strâns uniţi în jurul steagului şi a tronului”. 

Generalul Gheorghe Avramescu, 25 octombrie 1944

Elevii au interpretat cântece patriotice la Monumentul Eroilor
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132 DE ANI DE LA UNIREA 
DOBROGEI CU PATRIA MAMĂ

Locuită în vremurile de demult de 

traco – geto - daci, Dobrogea, provincia 

cea mai meridională a ţării, este primul 

teritoriu românesc intrat sub stăpânirea 

romană. 

„Acest pământ bizantin nenaţional 

şi pământ turcesc antinaţional“ cum îl 

numeşte Nicolae Iorga, a fost teatrul de 

luptă al multor popoare. În secolul al 

XVIII-lea  a fost obiectul disputelor armate

între ruşi şi turci pentru dobândirea

supremaţiei la Marea Neagră.

Printre români au rămas şi oameni 

aparţinând altor seminţii care într-un 

răstimp relativ scurt au fost asimilaţi: 

dicienii (români din Câmpia Munteană, din 

viitoarea Moldovă şi Transilvania), slavii, 

mocanii (refugiaţi din Transilvania), cojanii 

(ţăranii veniţi din Bărăgan), moldovenii, 

basarabenii și ardelenii. 

Simţind că vor pierde Dobrogea, 

turcii au căutat s-o jefuiască, dar populaţia 

românească s-a opus  abuzurilor turcilor 

trecând importante cantităţi de cereale şi 

turme de vite pe malul stâng al Dunării.

Cu tot greul, românii au fost 

harnici, cinstiţi şi cumpătaţi şi-au păstrat 

nealterate datinile şi obiceiurile, limba şi 

portul.

Momentul crucial în viaţa Dobrogei 

a fost realipirea la Patria Mamă în 14 

noiembrie 1878. În vederea redobândirii 

acestui teritoriu, în parlamentul român 

au avut loc aprige dispute. Au existat 

două curente: unul care susţinea luarea 

integrală a Dobrogei cu situaţia ei de 

atunci, al doilea care cerea aplicarea unor 

măsuri speciale populaţiilor  care nu erau 

de origine română.

Aceste fierbinţi discuţii 

parlamentare au fost surprinse critic 

de marele poet Mihai Eminescu, care 

a publicat opiniile sale în septembrie 

şi octombrie 1878 în ziarul Timpul, 

ridicându-se împotriva celor care aveau 

idei naţionalist – şovine.

„A lua şi a stăpâni cu baioneta e 

lucru uşor; a păstra, însă, acest Orient 

în miniatură cu tot amestecul său de 

popoare, a dovedi că suntem drepţi 

şi destul de cumpătaţi ca să ţinem în 

echilbru şi în bună pace elementele cele 

mai diverse, este o artă , este o adevărată 

politică pe lângă care politica forţei e o 

jucărie.”

Dobrogea a fost, este şi trebuie, 

așadar, să fie recunoscută ca pământ 

românesc! Înv. Nicolae MILEA
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Speranţe şi aşteptări                       ale celor de lângă noi

„După naşterea Cristinei, viaţa mi s-a 

schimbat. A devenit mult mai frumoasă, 

mai liniştită. Cristina este un copil foarte 

cuminte, de aceea eu şi soţul meu o 

iubim foarte mult. Soţul meu îmi spune 

adeseori că Dumnezeu ne-a dăruit o fetiţă 

foarte frumoasă şi isteaţă şi că pentru asta 

trebuie să-I fim mult recunoscători. 

Mai târziu, Cristina a avut grijă 

de frăţiorii ei mai mici. Era tare bună cu 

ei! După ce a învăţat alfabetul, Cristina 

a realizat cât de mult îi place să înveţe. 

Acum avem mari speranţe că viitorul ei va 

fi mai bun decât al nostru. Dumnezeu s-o 

ajute!”                                           Şerban	Maria

„Îmi place, în general, 

comportamentul copiilor mei. 

Mă aştept să fie mai harnici la învăţătură, 

mai responsabili, mai răbdători când se 

consultă la rezolvarea temelor”.

Minciu	Anișoara	

„Îmi doresc ca fiica mea, Andreea, 

să ducă o viaţă mai uşoară decât a mea. 

Acest lucru implică urmarea unei facultăţi, 

dar şi să comunice mai mult cu mine”. 

Horneţ	Sorinela

„Nicoleta este o fată cu capul pe 

umeri, învaţă bine, este energică, cu simţul 

umorului. Nu se pierde cu firea. Când 

vine vorba de şcoală, o observ serioasă, 

politicoasă. Suntem mulţumiţi de ea”.  

Pletea	Costel	şi	Valentina

„Atunci când o văd pe fiica mea 

jucându-se, îmi aduc aminte cu nostalgie 

de vechile noastre jocuri. Îmi este dor de 

copilăria mea cea veselă”…    Deju	Mioara

„Fiica mea, Ramona, a fost încă de 

mică mofturoasă la mâncare şi astăzi este 

la fel şi asta mă supără cel mai mult la ea. 

În general este un copil înţelegător, dar 

bineînţeles, are şi defecte.

Timp de trei ani cât am fost plecată 

la muncă în Italia a fost mai răsfăţată de 

bunicii care au crescut-o de mică, dar de 

când sunt cu ea, am încercat să-i explic 

unele lucruri, că trebuie să înveţe pentru 

că acest lucru contează foarte mult când 

va fi mare, că oriunde va merge în lumea 

asta, îi trebuie studii.

De foarte multe ori discutăm pe 

tema asta şi chiar dacă este încă mică şi 

uneori o pedepsesc, vreau să înţeleagă 

pentru că o fac spre binele ei, iar când va 

fi mare nu vreau să facă greşeli pe care le 

va regreta mai târziu, să înveţe ca să nu 

depindă de nimeni, doar prin forţele ei să 

răzbată în viaţă. 

O iubesc foarte mult şi sper să fie 

mulţumită şi fericită măcar acum cât este 

copil”.                                              Pletea	Maria

„Poate sunt subiectivă, dar am 

o părere foarte bună de Diana. Sunt
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Speranţe şi aşteptări                       ale celor de lângă noi

mulţumită de felul cum se poartă 

acasă cu noi părinţii, ne respectă şi 

este ascultătoare. Sper să ajungă la 

facultate. Soţul meu se aşteaptă şi el la 

rezultate bune la învăţătură, chiar dacă 

este conştient că trecerea în clasele de 

gimnaziu este una dificilă”.   Pletea	Ilenuţa

„Îmi doresc ca Alexandra să-mi

asculte sfaturile. Cu voia ei şi a lui 

Dumnezeu, sper să devină învăţătoare, 

pentru că-i plac foarte mult copiii şi să-i 

meargă, astfel, bine în viaţă”.       Pilaf	Safta

„Marinela este o fată cuminte. Sunt 

dezamăgită când nu mă ascultă, când asist 

la certurile între fraţi, când ia note proaste. 

Suntem, în general, o familie reuşită, 

comunicăm mult şi cred că i-am câştigat 

încrederea”.                             	Ivanov	Mihaela

 „Familia mea consideră că tinerii 

din ziua de azi nu mai ştiu ce este viaţa 

cu adevărat. Sunt neascultători, aroganţi, 

obraznici şi nepoliticoşi. I-a furat valul 

vieţii…

De mine, spun că sunt o fată 

ascultătoare, silitoare, bună şi harnică. 

Familia mea are mare încredere în 

mine, iar eu voi lupta din răsputeri să nu-i 

dezamăgesc.” Rolea	Ştefania,	clasa	a	VI-a

La grădiniţa Grindu se îndreaptă cu paşi sfioşi, în fiecare dimineaţă, 58 de pitici, ducând în spate 
gentuţele lor închipuind diferite personaje îndrăgite de ei. De îndată ce păşesc pragul grădiniţei se simt 
în lumea lor, îi simţi cum se desprind de lumea înconjurătoare. Pe chipurile lor drăgălaşe poţi citi bucuria 
revederii, iar glasurile lor cristaline, şotiile şi nebuniile lor te fac să uiţi de toate.

Majoritatea copiilor provin din familii modeste, al căror venit este de cele mai multe ori cel de 
subzistenţă, dar acest lucru nu se simte pe chipurile copiilor, nici în felul în care ei sunt îmbrăcaţi sau 
în pacheţelul pe care fiecare măicuţă, cu dragoste, îl pune în gentuţa îngeraşului ei.

Copiii sunt ageri şi inteligenţi, răspund frumos la activităţi şi sunt atât de frumoşi că nu 
poţi rezista să nu îi lauzi ori de câte ori ai prilejul. Prin activităţile instructiv-educative pe care le 
desfăşurăm la grupă se urmăreşte dezvoltarea imaginaţiei, îmbogăţirea vocabularului cu noi cuvinte 
şi expresii, stimularea interesului pentru frumosul din artă.

Grădiniţa funcţionează cu două grupe, pe două niveluri de vârstă. Grupa mică-mijlocie cu-
prinde 30 preşcolari, grupa mare-pregătitoare cuprinde 28 preşcolari. 

Odinioară, curtea grădiniţei se înufleţea de un număr mult mai mare de copii, dar erau mult mai 
timizi şi jocurile lor erau mai simple, deşi fericirea era cel puţin la fel de mare. Nu vom putea niciodată uita 
obrajii îmbujoraţi şi voioşia cu care se îmbulzeau spre poarta şcolii la fiecare chemare a clopoţelului bătrân 
agăţat la unul dintre colţurile vechii magazii de lemn ...   educ. Maria DĂNILĂ, educ. Rodica MANOLACHE

prichindeii noştri...
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autoarea devenind o figură-simbol a victimelor naziștilor.  Ivanov Marinela (clasa a VIII-a)
Vineri, 10 octombrie 2017, în laboratorul de fizică, chimie şi biologie al şcolii  

noastre s-a desfăşurat, sub îndrumarea profesoarei de limba română, activitatea 

“Lire en fete” (A citi este o sărbătoare). Manifestarea, iniţiată de Franţa, se 

desfăşoară în 147 de ţări şi a ajuns la a XXII-a ediţie. Elevii claselor V-VIII au pregătit 

pentru această activitate postere tematice, au prezentat cartea preferată şi au 

participat la un concurs de sloganuri pro-citit.  Cristea Ramona (cls. a VIII-a) 

Şcoala cu clasele I-VIII “Nicolae Iorga”,  Grindu, este implicată în derularea unui 

proiect extraşcolar în parteneriat cu şcoala nr. 2 din Botoşani intitulat „Sărbătorile creştine 

- oglindite în creaţiile copiilor”.  Această activitate îşi are ca principal scop cunoaşterea 

semnificaţiei sfintelor sărbători şi dezvoltarea interesului elevilor pentru obiceiurile 
tradiţionale româneşti. Durata proiectului: aprilie 2019.                Înv. Furtună Antoaneta

În contextul actual, în care se pune accent pe instruirea practic-aplicativă a elevilor,

cadrele didactice ale şcolii “Nicolae Iorga” au participat la cursul de formare PIR – proiect de

instruire rurală.

Proiectul îşi propune să desfăşoare activităţi de mentorat la nivelul şcolii,

contribuind, astfel, în mod direct, la îmbunătăţirea calificării cadrelor didactice acordându-

le un sprijin semnificativ în carieră.

Obiectivul general al proiectului este de a asigura accesul la un învăţământ de

calitate pentru elevii din localităţile defavorizate prin intermediul dezvoltării profesionale

continue a cadrelor didactice din învăţământul obligatoriu.                                   prof. Rusu Elena

activităţi culturale

În data de 9 octombrie 2017, la propunerea prof.esoarei Rusu Elena, elevi ai şcolii 

noastre s-au reunit şi participat la o activitate legată de Ziua Naţională de Comemorare a 

Holocaustului. Cu această  ocazie, d-na prof. de limba română a făcut o prezentare de carte, 

totodată o invitaţie la lectură, pe tema Holocaust-ului şi anume „Jurnalul lui Annelies Marie 

Anne Frank” (n. 12 iunie 1929, Frankfurt am Main d. martie 1945, Bergen-Belsen, Germania) 

- o fată evreică germană, care și-a pierdut cetăţenia germană în exilul olandez, și care a 

căzut victimă genocidului nazist din al Doilea Război Mondial.

Astăzi, Anne-Marie este cunoscută şi elogiată datorită jurnalului pe care l-a ţinut în 

ascunzătoarea din Amsterdam, înainte de a fi arestată. Jurnalul, publicat după război de 

către tatăl ei, care supravieţuieşte, este considerat un document istoric al holocaustului, 

diverse
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imnul școlii

În fiecare dimineaţă,

Purtând zâmbetul pe faţă,

Plecăm spre nobila cetate,

A iubitorilor de carte.

Refren: 

Tot ce-i de folos în viaţă,

Doar în şcoală se învaţă,

Adevărul nu-i departe,

De ai carte, ai şi parte.

Minunată e cetatea,

Silitori îi sunt soldaţii,

Prieten bun ne este cartea,

Aici toţi suntem ca fraţii.

Refren: 

Tot ce-i de folos în viaţă,

Doar în şcoală se învaţă,

Adevărul nu-i departe,

De ai carte, ai şi parte.

Şi comori de-nţelepciune,

Adunăm pe zi ce trece,

Învăţăm doar lucruri bune,

Vrem să fim de „nota zece”.

Refren: 

Tot ce-i de folos în viaţă,

Doar în şcoală se învaţă,

Adevărul nu-i departe,

De ai carte, ai şi parte.

Mai apoi, dup-absolvire,

Vom păstra în amintire,

Dascălii şi şcoala-ntreagă,

Călăuză-n viaţa-ntreagă.

Refren: 

Tot ce-i de folos în viaţă,

Doar în şcoală se învaţă,

Adevărul nu-i departe,

De ai carte, ai şi parte.

înv. Nicolae MILEA
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Cadre didactice:
Dir. prof. Ştefănescu Cătălina
Înv. Milea Nicolae
Prof. Rusu Anişoara 
Educ. Dănilă Maria
Educ. Manolache Rodica
Prof. Verdeş Andreea 
Prof. Nicoară Alice
și elevi:
Gheorghiţă Nicolae – VIII
Cristea Ramona - VIII
Horneţ Andreea - VIII
Ivanov Marinela - VIII
Cardon Violeta - VIII
Axente Cristina – VII
Rolea Ştefania – VI
Pletea Nicoleta - VI
Șerban Cristina - V

Mulţumim tuturor
 celor care au colaborat

cu noi 
pentru realizarea acestei reviste!

REDACTOR  şi COORDONATOR: 
Prof. ELENA RUSU

CONCEPŢIE ȘI REALIZARE GRAFICĂ : 
FLORIN RUSU

Mulţumim Primăriei comunei Grindu
şi în mod deosebit domnului primar 

NECULAI NEAGU

care a sprijinit apariţia acestei reviste,
investind pentru şcoală material, dar mai ales suflet!

redacția
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Elevii de „ieri“ au dat 
„roade“ care umplu 
și însufleţesc astăzi 

școala noastră.
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